COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021
(Da Sra. PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  com  o  objetivo
acompanhar  a  apresentação  da
Agenda  da  Educação  –  Proposta
para  o  biênio  2021-2022,  como
instrumento  de  aprimoramento  da
gestão  da  educação  pública,  uma
iniciativa  do  Consed  e  da  Undime,
com  o  apoio  da  Comissão  de
Educação.

Senhora Presidente:

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com o

objetivo acompanhar a apresentação da Agenda da Educação – Proposta para

o  biênio  2021-2022,  como  instrumento  de  aprimoramento  da  gestão  da

educação pública,  uma iniciativa do Consed e da Undime, com o apoio da

Comissão de Educação.

Para  tanto,  sugere-se  que  a  apresentação  envolva  os
seguintes convidados:

- Milton Ribeiro, Ministro de Estado da Educação;

-  Senador Marcelo Castro, Presidente da Comissão de Educação, Cultura e
Esporte do Senado Federal;

-  Luiz Miguel Martins Garcia, Presidente da União Nacional dos Dirigentes
Municipais de Educação – UNDIME;

*C
D2

16
13

15
35

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216131535000

RE
Q

 n
.6

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
18

:3
9

- C
E

-  Vitor  de  Ângelo,  Presidente  do  Conselho  Nacional  de  Secretários  de
Educação – Consed; e

-  Maria Helena Guimarães de Castro, Presidente do Conselho Nacional de
Educação.

JUSTIFICATIVA

O  Conselho  Nacional  de  Secretários  de  Educação  –

CONSED e a União dos Dirigentes Municipais de Educação - UNDIME, duas

instituições reconhecidas pelos seus trabalhos em prol da Educação Pública,

vem apresentar  para a Comissão de Educação a  Agenda da Educação –

Proposta  para  o  biênio  2021-2022,  um  documento  com  uma  série  de

prioridades para a Educação Pública.

Como  em  anos  anteriores,  o  documento  é  fruto  da

contribuição de secretários estaduais e municipais e servirá como norteador

para políticas públicas em Educação.

É importante que os parlamentares tenham conhecimento

deste documento.

Diante do exposto, e conforme dispositivo regimental, conto

com  o  apoio  dos  meus  ilustres  pares  da  Comissão  de  Educação  para  a

aprovação deste requerimento.

                          Sala da Comissão, em        de abril de 2021.

              PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                                   Deputada Federal
                                   DEMOCRATAS/TO

*C
D2

16
13

15
35

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216131535000

RE
Q

 n
.6

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
18

:3
9

- C
E

*C
D2

16
13

15
35

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216131535000

RE
Q

 n
.6

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
18

:3
9

- C
E